## Lēctiō secunda: versūs 89–180

## Exercitium 4

1. Hector, quī Aenēae in somnīs appāruit, \_\_\_\_\_ et \_\_\_\_\_  
[= capillōs] cruentōs gerēbat.
2. Ille graviter \_\_\_\_\_ Aenēam monuit ut ex urbe \_\_\_\_\_  
[= ārdentī] fugeret:
3. “*Heu, fuge, \_\_\_\_\_ deā, tēque hīs*” ait “*ēripe flammīs!*  
*Hostis habet mūrōs. \_\_\_\_\_ altō ā \_\_\_\_\_ Trōia.*”
4. Hōc \_\_\_\_\_ [*< somnus*] turbātus Aenēas \_\_\_\_\_  
[= sine mente] gladium \_\_\_\_\_ [= ēdūxit] et iuvenēs ad  
pugnam \_\_\_\_\_.
5. Sacerdōs Apollinis \_\_\_\_\_ [= rēs sacrās] tenēns vix ex \_\_\_\_\_  
[= pīlīs/sagittīs] Graecōrum \_\_\_\_\_ est [= effūgit].
6. “*... Incēnsā Danaī \_\_\_\_\_* [= dominī sunt] *in urbe*”  
inquit magnō cum \_\_\_\_\_ [*< gemere*].
7. Iuvenēs audācēs \_\_\_\_\_ [*part fut < morī*] in hostēs \_\_\_\_\_  
[= eunt].
8. Cassandra crīnibus \_\_\_\_\_ ā templō Minervae trahēbātur, nec  
manūs, quae \_\_\_\_\_ tenēbantur, ad caelum \_\_\_\_\_  
[= tollere] potuit.
9. Trōiānī, cum hanc \_\_\_\_\_ ferre nōn possent, \_\_\_\_\_  
[= ex omnibus partibus] in mediōs hostēs \_\_\_\_\_  
[= sē praecipitābant].
10. Apud \_\_\_\_\_ [= domum] Priamī ācerrimē pugnābātur.
11. Culminibus domōrum dēstrūctīs Trōiānī laterēs \_\_\_\_\_ que in  
hostēs \_\_\_\_\_ [*< con- + iaciēbant*].
12. Magnum ātrium \_\_\_\_\_ [*< ululāre*] fēminārum \_\_\_\_\_ .
13. Tandem frāctīs cardinibus forēs \_\_\_\_\_ [= collābuntur].
14. Graecī in ātrium penetrantēs \_\_\_\_\_ [= eōs quī dēfendunt]  
\_\_\_\_\_ [= crūdēliter occīdunt].
15. In manū senis \_\_\_\_\_ [*< > firmī*] tēlum \_\_\_\_\_ est.
16. Hecuba, quae cum filiabus \_\_\_\_\_ [= territīs] circum āram  
sedēbat, “*Iam nōn tēlīs \_\_\_\_\_*” inquit, “*sed auxiliō deōrum.*  
*Hūc tandem \_\_\_\_\_! Haec āra tuēbitur omnēs*”
17. Tēlum Priamī \_\_\_\_\_ [= frūstrā] in clipeō Pyrrhī \_\_\_\_\_  
[= fīxum est].
18. Ille \_\_\_\_\_ [= sinistrā] \_\_\_\_\_ [= crīnem] rēgis  
prehendit et dextrā gladium in latere eius \_\_\_\_\_.
19. Priamus \_\_\_\_\_ [= ōlim] rēx fuit multārum gentium.
20. \_\_\_\_\_ est aedificium altē ēminēns.

**Exercitium 5***Exemplum:*

Dum Ariadna dormit/Cum Ariadna dormiret, Thēseus abiit = Ariadnā dormiente Thēseus abiit.

1. Dum Latinus in Italiā rēgnat, Trōia ā Graecis capta est = ...
2. Dum puerī puellaeque canunt, equus ligneus in urbem tractus est = ...
3. Dum Trōiānī dormiunt, Graeci ex equō ligneō exiērunt = ...
4. Cum hominēs perterriti clamarent, Aenēas excitātus est = ...
5. Dum Priamus spectat, filius eius trucidātus est = ...
6. Cum Venus dūceret, Aenēas salvus domum rediit = ...
7. Dum Nerō imperat, incendium Rōmae ortum est = ...
8. Dum multī plaudunt, victōria nūntiātur = ...

*abl abs cum part praes  
= dum + praes ind /  
cum + imperf coni*

**Exercitium 6***Exempla:*

Cum hostēs victi essent/Postquam hostēs victi sunt, imperātor triumphāvit = Hostibus victis imperātor triumphāvit.

Augustus, cum Antōnium vīcisset/postquam Antōnium vīcit, Iānum clausit = Antōniō victō Augustus Iānum clausit.

1. Cum rēx Tarquinius expulsus esset, duo cōsulēs elēcti sunt = ...
2. Caesar, cum multās domūs privātās destrūxisset, novum forum fēcit = ...
3. Postquam Titus mortuus est, Domitiānus imperāvit = ...
4. Cum equus ligneus in lītore collocātus esset, Trōiānī exiērunt = ...
5. Lāocoōn, cum equum hastā percussisset, ab anguibus necātus est = ...
6. Postquam rēx Priamus occisus est, Aenēas domum rediit = ...
7. Cum nox iam cōsumpta esset, Aenēas ad sociōs revertit = ...
8. Thēseus, cum Ariadnam Naxī reliquisset, in patriam rediit = ...
9. Postquam lucernae accēnsae sunt, dominus librum poscit = ...
10. Postquam ālās cōfēcit, Daedalus cum filiō suō evolāvit = ...
11. Cum ēiectae essent mercēs, nāvis servāta est = ...

*abl abs cum part perf  
= postquam + perf ind  
/ cum + plusquamperf  
coni*

**Exercitium 7**

1. Cuius filius erat Aenēas? ...
2. Quid Hector Aenēam monuit? ...
3. Quōmodo Aenēas ē somnō excitātus est? ...
4. Quid Panthūs Aenēae dē fortūnā patriae interrogantī respondit? ...
5. Quid Aenēas iuvenēs Trōiānōs hortātus est? ...
6. Quid Cassandrae accidit? ...
7. Ubi ācerrimē pugnābātur? ...
8. Quōmodo Trōiānī in aedibus Priamī inclūsī sē dēfendēbant? ...
9. Quōmodo Aenēas in rēgiam penetrāvit? ...
10. Quid ibi agēbant fēminae? ...
11. Frāctis rēgiae foribus quid ēvēnit? ...
12. Num rēx Priamus quietē hostēs exspectābat? ...
13. Quid dixit Hecuba cum maritum senem arma capere vidit? ...
14. Ubi interfectus est Politēs? ...
15. Quōmodo periit Priamus? ...

## Lēctiō III

## participium praesentis

alloquī  
aura  
commovēre  
comprehendere  
cōferre  
dūdum  
efferre  
famulus  
fragor  
fulgēre  
horror  
īnstaūrāre  
inultus  
lūmen  
micāre  
nepōs (*bis*)  
obtruncāre  
onus  
pariter  
patrius  
perfundere  
pius  
prōdigium  
quā  
quīn etiam  
recūsāre  
rēgius  
repetere  
respicere  
restinguere

## Lēctiō tertiā: versūs 181–285

## Exercitium 8

1. *Quidquid id est, timeō Danaōs – et dōna* \_\_\_\_\_ [= cum... ferunt].
2. *Anguēs oculis* \_\_\_\_\_ [= quī ārdent] Trōiānōs prōspiciunt.
3. *Nēmō Cassandrae rēs futūrās* \_\_\_\_\_ [= cum... praediceret] crēdēbat.
4. *Hector graviter* \_\_\_\_\_ [= dum... gemit] Aenēam monuit ut ex urbe \_\_\_\_\_ [= quae flagrābat] fugeret.
5. *Graecis undique* \_\_\_\_\_ [= quī... prōcurrēbant] Trōiānī vī et armīs resistēbant.
6. *Laterēs trabēsque in hostēs mūrōs* \_\_\_\_\_ [= quī... ascendēbant] conciciēbant.
7. *Pyrrhus senem* \_\_\_\_\_ et in sanguine filii \_\_\_\_\_ [= dum tremit et... lābitur] ad āram occidit.
8. *Coniūnx pedēs viri* \_\_\_\_\_ [= quī abit] complectitur.
9. *Pius Aenēās patrem* \_\_\_\_\_ et filium manū \_\_\_\_\_ [= dum... portat et... dūcit] domō ēgressus est.
10. *Creūsa maritum* \_\_\_\_\_ [= quī aberrābat] sequi nōn potuit.
11. *Uxor virō* \_\_\_\_\_ [= quī stupēbat] apparuit et "... *valē!* ..." inquit.
12. *Haec ubi dicta dedit,* \_\_\_\_\_ et multa \_\_\_\_\_ *dīcere* [(virum) quī lacrimābat et multa volēbat dīcere] *dēseruit* ...
13. *Aenēās frūstrā imāginem eius* \_\_\_\_\_ [= quae effugiēbat] amplectī cōnātus est.

## Exercitium 9

1. *Rēgem* \_\_\_\_\_ [= trucidātum] vidēns Aenēās \_\_\_\_\_ [*< horrēre*] \_\_\_\_\_ est.
2. *Pater Anchīsēs domō fugere* \_\_\_\_\_ [= nōluit], etsi filius et parvus . . . [= filius filii] eī suāsērunt ut sēcum fugeret.
3. *Aenēās: "Sine tē hinc pedem* \_\_\_\_\_ [= hinc ēgredi] nōlō. *Reddite mē Danaīs! Sinite* \_\_\_\_\_ [= renovāta] \_\_\_\_\_ *proelia! Numquam omnēs hodiē moriēmur* \_\_\_\_\_!"
4. *Tum mirābile* \_\_\_\_\_ visum est: \_\_\_\_\_ [= lūx] ārdēns in Iūli capite apparuit.
5. *Dum parentēs ignem* \_\_\_\_\_ [= exstinguunt], ā laevā \_\_\_\_\_ [= tonitrus fit] magnō \_\_\_\_\_ [= strepitū] et simul stēlla \_\_\_\_\_ [= subitō splendēns] caelum percurrit.
6. *Anchīsēs manūs ad caelum* \_\_\_\_\_ [= extendit] et deōs \_\_\_\_\_: *"Iam iam nūlla mora est, sequor et* \_\_\_\_\_ [= ubi] *dūcitis adsum, dī* \_\_\_\_\_ [*< pater!*] *Servāte domum, servāte* \_\_\_\_\_!"
7. *Aenēās patrem ex urbe portāvit, nec filiō* \_\_\_\_\_ id \_\_\_\_\_ grave fuit.
8. \_\_\_\_\_ [= servōs] iussit extrā urbem ad \_\_\_\_\_ [= parvum collem] convenire.
9. *Aenēās per tenebrās prōcēdēns* \_\_\_\_\_ [= aequē] patrī ac filiō timēbat.
10. *Quī* \_\_\_\_\_ [= nūper] telis hostium nōn \_\_\_\_\_ [= permovēbātur] iam omnī \_\_\_\_\_ [= ventō levī] et omnī sonō terrēbātur.
11. \_\_\_\_\_ [= ubi primum] clipeōs et gladiōs \_\_\_\_\_ [= fulgentēs] vidit, ē nōtā viā discessit nec ad uxōrem suam \_\_\_\_\_ [*<=> prōspexit*].

12. Extrā urbem multōs \_\_\_\_\_ invēnit, sed cum uxōrem deesse vidēret, domum patriam \_\_\_\_\_; \_\_\_\_\_ etiam rēgiam Priamī revīsīt.
13. Hūc Graecī dīvitiās Trōiae \_\_\_\_\_ [= in eundem locum ferēbant].
14. Creūsa eī terram \_\_\_\_\_ [= fertilem] et \_\_\_\_\_ [< rēx] coniugem prōmīsīt, sed prius eī per \_\_\_\_\_ [= ingentia] maria nāvīgandum erat.
15. Aenēās manum Creūsae \_\_\_\_\_ [=prehendere] cōnātus est.

revīsere  
socius  
tendere  
tonāre  
tumulus  
ūber  
ubi (+ perf)  
vāstus

**Exercitium 10**

- Rōmānī hostēs moen\_\_\_\_\_ prohibuērunt.
- Brūtus populū Rōmānū rēgn\_\_\_\_\_ liberāvit.
- Incendiō Rōmae magna pars urbis dom\_\_\_\_\_ vacua facta est.
- Iuppiter, arc\_\_\_\_\_ su\_\_\_\_\_ cum tōtum spectat in orbem, nīl nisi Rōmānū quod tueātur habet.
- “Heu, fuge, nāte deā, tēque h\_\_\_\_\_” ait ”ēripe flamm\_\_\_\_\_!”
- “Crēditis āvectōs hostēs? aut ūlla putātis dōna carēre dol\_\_\_\_\_ Danaum? ...”
- “Iam nōn tēl\_\_\_\_\_ egēmus, sed auxili\_\_\_\_\_ deōrum.”
- Anchīsēs loc\_\_\_\_\_ sē movēre recūsāvit.

ablātīvus sēparātīvus  
(<sēparāre ↔ iungere)